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Jo kirjan tekovaiheessa valo-
kuvien perusteella löytyi Suomelle 
uusi sukeltajalaji Laccophilus poe
cilus, jonka Karjalainen oli pyydys-
tänyt valokuvaamista varten suo-
lammesta Kirkkonummelta kesällä 
2015. Laji on monissa maissa har-
vinainen ja uhanalainen. Suomes-
sakin se on harvinainen ja ehkä 
vasta äskettäin Suomeen levin-
nyt laji, mutta se on myös saatta-
nut jäädä pienenä, vain neljän mil-
limetrin pituisena kovakuoriaisena 
aiemmin huomaamatta. Sukeltajia 
tunnetaan Suomesta 142 lajia eikä 
läheskään kaikilla niistä ole suo-
menkielistä nimeä. 

Hieno luontokirja ja 
valokuvateos
Karjalainen tekee hyönteisten va-
lokuvaamisesta taidetta. Hän ei 
ole tyytynyt vain tunnistuskuviin 
vaan hänen hyönteiskuvissaan on 
voimakas taiteellinen ote. Hän on 
ikuistanut esimerkiksi vedenkal-
volla luistelevan vesimittarin tai 
aamun lämpenemistä odottele-
van kasteen peittämän sudenko-
rennon hetkellä, jota tässä kirjassa 
voi ihailla taidevalokuvana. Kirjas-
sa on myös harvinainen valokuvi-
en sarja hyttysen kuoriutumisesta 
kotelostaan veden pintakalvol-
la. Erityisen mielenkiintoisia ovat 
valokuvat sukeltelevista sukelta-
jista ja malluaisista sekä rannalla 
lentelevistä vesiperhosista ja päi-
vänkorennoista. Lähes aukeaman 
kokoiseksi suurennettu lähikuva 
hyttysen siivestä on hämmästyttä-
vä hienoine yksityiskohtineen. 

Kuvaideoidensa toteuttami-
seen Karjalainen on käyttänyt mo-
nia uusia valokuvausmenetelmiä. 
Hän on valokuvannut hyönteisiä 
sekä niiden luontaisessa elinym-
päristössään että myös studiossa, 
esimerkiksi kuvatessaan lähikuvia 
vedessä elävistä hyönteisistä. 

Valokuvat täydentävät tekstin 
kerrontaa ja sisältävät paljon tär-
keää tietoa. Ne avaavat lukijalle 
luonnon pienoismaailman kaikki-
ne yksityiskohtineen ja tuovat ran-
tojen hyönteiset lähietäisyydeltä 
tarkasteltaviksi. Kaikki kirjan kuvis-
sa esitellyt hyönteiset on valoku-

vattu Suomessa, ne on myös py-
ritty määrittämään lajilleen. Kirjan 
perusajatuksena on ollut näyttää 
valokuvina eri hyönteisryhmien la-
jeja ja erityisesti selkeästi muista 
erottuvia, helposti tunnistettavia 
lajeja. Valokuvien ansiosta luki-
ja saa havainnollisen käsityksen 
hyönteisisten olemuksesta. Aiem-
min hankalasti tunnettavat ötö-
kät jäsentyvät vähitellen hyönteis-
ryhmiksi, joiden tunnistaminen on 
mahdollista myös luonnossa. 

Seitsemän vuoden kirjoittami-
sen ja valokuvaamisen lisäksi Kar-
jalainen on huolehtinut myös kir-
jan graafisesta suunnittelusta. 
Pian kirjan ilmestymisen jälkeen 
hän kommentoi ensimmäisiä tun-
teitaan Twitter-viestissä. ”Ura-
ni huippu on tässä. En enää pysty 
parantamaan.” Rantojen hyöntei
set -kirja sopii kaikille luonnossa 
liikkumisesta ja valokuvauksesta 
kiinnostuneille. On mielenkiintois-
ta nähdä, mihin aiheeseen Karja-
lainen tarttuu seuraavalla kerralla.
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Visuaalinen kirjasarja 
julkaisuohjelmista 
hyödyttää tutkijaa

Petteri Paananen: InDesign CC 
julkaisun tekeminen. Docendo 
2015. Petteri Paananen: Photos
hop Creative Cloud kuvankä
sittely. Docendo 2017.

Tutkijan rajattuun käyttöön Pho-
toshop ja InDesign -ohjelmien 
käytön ongelmana on niiden laa-
juus. Kumpikin ohjelma on vuo-
sien mittaan paisunut sellaiseksi, 
ettei ammattikäyttäjäkään tarvit-
se kuin pientä osaa niiden ominai-
suuksista. Kuitenkin julkaisualan 
ohjelmien peruskäytön hallinnas-
ta olisi merkittävää hyötyä tutkijan 
työssä, johon liittyy yhä enemmän 
viestintätaitoja. Tähän ongelmaan 
saattaa olla apua Petteri Paana-
sen tuoreista kirjoista, jotka tarjoa-
vat tiedon kuvien ja tekstin yhdis-
telmänä. Niistä on tekstipohjaista 
kirjaa helpompi poimia juuri itsel-
leen tarpeellinen, ja erittäin runsas 
kuvitus auttaa ymmärtämään, mitä 
käyttöliittymässä oikein tulisi kul-
loinkin tehdä.

Mitä hyötyä tutkijalle?
Kuvien merkitys on tutkimus-
työssäkin lisääntynyt visuaalisen 
viestinnän määrän ja merkityk-
sen kasvaessa. Niitä otetaan yhä 
enemmän mobiililaitteilla, joiden 
kuvien laatu ei välttämättä ole pa-
ras mahdollinen. Kuvaa voi kuiten-
kin parantaa huomattavasti aivan 
perustoiminnoilla, kuten terävöin-
nillä, väri- ja harmaasävyjentasa-
painon korjauk sella ja sekä reso-
luution hallinnalla. 

Nämä eivät ole vaikeita toi-
menpiteitä. Resoluutio eli kuvan 
tiheys ja eri tarkoituksiin sopivat 
väriavaruudet on myös hyvä halli-
ta. Kannattaa lukea, jotta ymmär-
tää käsikirjoitusta julkaistaessa ta-
valla tai toisella, mikä on verkkoon 
tarkoitetun (sRGB) sekä painotuot-
teessa tarvittavien (Adobe RGB) ja 
CMYKin ero. 

Paananen opettaa myös edis-
tyneempää kuvankäsittelyä, nämä 
luvut on helppo ohittaa. Esimer-
kiksi kuinka kuvakorjailut tehdään 
muuttamatta alkuperäistä kuvaa 
tai kuinka värihallinta toimii, eivät 
ole ehkä tutkijan kannalta relevan-
timmasta päästä.

InDesignilla saa aikaan huo-
mattavan paljon huolitellumpaa 
jälkeä kuin Wordillä. Oli kyse kut-
susta tai kirjasesta, painotuottees-
ta tai sähköisestä julkaisemisesta, 
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InDesign osaa homman. Toivoisin, 
että Microsoft ottaisi oppia siitä, 
kuinka kappalemallit toimivat oh-
jelmassa johdonmukaisesti. Tut-
kija voi saada hyötyä InDesignis-
ta myös presentaatioiden teossa. 
Tiedän monien visuaalisesti orien-
toituneiden käyttävän PowerPoin-
tin sijaan esityksissään InDesig-
nilla tehtyä interaktiivista PDF:ää. 
Kuten Photoshop, myös InDesign 
on hämmentävän laaja ohjelmis-
to, valikoita ja menuja tuntuu var-
masti riittävän loputtomiin. Mutta 
Paananen tekee hyvää työtä opas-
tamalla kädestä pitäen ja kirjaan 
sisältyy runsaasti harjoituksia.

Kirjasarjan kieli olisi ehkä tar-
vinnut vielä viimeistelyä. Vaikka 
Paananen yrittää selvästi välttää 
ammattislangia, välillä lipsah-
taa, kirjassa puhutaan esimerkik-
si prooffaamisesta sen sijaan, että 
puhuttaisiin väritarkistuksesta tai 
vedostuksesta. Lisäksi osa ter-
meistä on hieman outoja, jos esi-
merkiksi ohjeissa valitaan jokin 
komento valikosta, kirjassa käyte-
tään termiä ”antaa komento”, mikä 
tuntuu paikoin oudolta.

Plussaa kirjat saavat myös kus-
tantajan sivulta ladattavista esi-
merkkikuvista.

HARRI HEIKKILÄ 
Kirjoittaja on tutkija (väit.) ja graafikko.


